
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Programmi di assistenza tecnica attuati dalle associazioni 
delle imprese di pesca e acquacoltura a sostegno degli 
operatori del settore. Definizione attività 2026 
(L.R.10/11/2009 n. 50). Prenotazione risorse euro 
160.000,00. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Mirvana FELETTI
Soggetto Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 35 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1139 del 7 luglio 2021 “che istituisce il Fondo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004” – di 
seguito “FEAMPA 21-27”, che rappresenta lo strumento unionale di programmazione per il 
settennio 2021-2027 per i settori principalmente della pesca e dell’acquacoltura. Il FEAMPA 
21-27 punta a rafforzare il sostegno a favore degli operatori della pesca e delle comunità 
costiere, promuovendo la creazione e lo sviluppo dei partenariati locali nei settori 
dell’economia blu, ivi inclusi l’acquacoltura e il turismo. Il FEAMPA 21-27 si articola su 
quattro priorità che delineano il campo degli interventi finanziabili, definiti in linea con gli 
obiettivi generali della Politica Comune della Pesca (PCP):

- Priorità 1: Promuovere la pesca sostenibile,
- Priorità 2: Promuovere l’acquacoltura sostenibile
- Priorità 3: consentire una economia blu sostenibile
- Priorità 4: rafforzare la governance internazionale degli oceani;

RICHIAMATO il Programma nazionale triennale della pesca e dell’acquacoltura 2025-2027, 
approvato con decreto ministeriale n. 0175254 del 16 aprile 2025 che, in armonia con la 
normativa unionale, stabilisce i seguenti tre obiettivi da perseguire:

- Obiettivo 1, sviluppo sostenibile della pesca,
- Obiettivo 2, sviluppo sostenibile dell’acquacoltura,
- Obiettivo 3, competitività delle imprese;

VISTA la legge regionale 10 novembre 2009, n. 50 recante “Disposizioni regionali per la 
modernizzazione del settore pesca e acquacoltura” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 3, 
comma 1, lett. f), l’art. 5, comma 2 e l’art.6 comma 3 che, in materia di erogazioni di contributi 
a fondo perduto prevedono che la Giunta regionale stabilisca le linee guida, i criteri e le 
procedure per la concessione dei contributi per la realizzazione dei programmi di Assistenza 
tecnica attuati dalle Associazioni delle imprese di pesca e acquacoltura;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 360 del 22/4/2016 con la quale, 
così come previsto dall’ articolo 5, comma 2 della l.r. n.50/2009, sono stati approvati 
modalità, criteri e procedure per la concessione dei contributi a fondo perduto a favore delle 
Associazioni delle imprese e delle cooperative della pesca e dell'acquacoltura per la 
realizzazione di programmi e progetti di assistenza tecnica a favore delle imprese, 
attraverso lo svolgimento di particolari attività da stabilirsi di anno in anno;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 555 del 29/1/2026 recante “direttive 
regionali concernenti i termini e le procedure relativi alle concessioni demaniali marittime 
per finalità di pesca ed acquacoltura ai sensi dell’art. 5 legge regionale 31 luglio 2025, n. 14” 
che prevede, congiuntamente alle associazioni di categoria della pesca e dell’acquacoltura 
maggiormente rappresentative:

- l’individuazione delle realtà di pesca e acquacoltura professionali esistenti,  
- la localizzazione delle stesse, 
- la verifica dell’adeguatezza degli spazi e servizi a loro dedicati secondo i criteri di 

cui alla D.G.R. n. 1354/2007;  

ATTESO che, conformemente alle priorità unionali, agli obiettivi nazionali e a quanto 
indicato nel decreto del Direttore Generale n. 555/2026 sopra richiamato, si ritiene 
necessario avviare le seguenti attività:



- piena attuazione delle “direttive regionali concernenti i termini e le procedure relativi 
alle concessioni demaniali marittime per finalità di pesca ed acquacoltura ai sensi 
dell’art. 5 legge regionale 31 luglio 2025, n. 14”, attraverso una ricognizione presso i 
porti e gli approdi liguri finalizzata all’individuazione di adeguati spazi e servizi da 
destinare alle imprese di pesca e acquacoltura professionale esistenti, ma anche a 
potenziali nuove realtà,

- completamento e riaggiornamento del database regionale della flotta peschereccia 
ligure;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno, in coerenza con la programmazione 
europea, nazionale e le direttive regionali, al fine di perseguire gli obiettivi di sostenibilità e 
competitività dei settori pesca e acquacoltura, concedere, entro i termini previsti dalle 
disposizioni regionali, i contributi per la realizzazione di programmi di assistenza tecnica 
attuati dalle Associazioni delle imprese di settore che contengano le seguenti attività:

a) servizi minimi indispensabili per le imprese di pesca e acquacoltura, consistenti 
nell’assistenza generalizzata alle marinerie liguri, nella compilazione trimestrale del 
Data Base flotta e acquacoltura e nel suo riaggiornamento e nell’attività di sportello;

b) altri servizi orizzontali a servizio del settore (convegni, seminari, studi, ecc.) che si 
ritenga opportuno realizzare per concorrere ulteriormente allo sviluppo delle imprese 
di settore – attività facoltative;

c) attività di ricognizione del fabbisogno del settore, che vengono di seguito riportate:

Attività Indicatori di output Indicatori di risultato
direttive regionali concernenti i termini e le 
procedure relativi alle concessioni demaniali 
marittime per finalità di pesca ed 
acquacoltura ai sensi dell’art. 5 legge 
regionale 31 luglio 2025, n. 14:
ricognizione presso i porti e gli approdi 
liguri finalizzata all’individuazione di 
adeguati spazi e servizi da destinare alle 
imprese di pesca e acquacoltura 
professionale esistenti, ma anche a 
potenziali nuove realtà

n. 10 schede 
ricognitive (allegate 
alla relazione finale)

n. 1 proposta di porto/approdo 
ammodernato/adeguato

CONSIDERATO che le risorse allocate sul capitolo 695 – Missione 16 “Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca”, Programma 02 “Caccia e Pesca” del Bilancio per l’esercizio 2026, 
sono pari a complessivi € 160.000,00 e pertanto detto capitolo presenta la necessaria 
capienza per la realizzazione dei Programmi di Assistenza Tecnica di cui trattasi;

DATO ATTO che i programmi di assistenza tecnica devono essere presentati entro il 
termine del 28 febbraio 2026, così come previsto dalla sopra richiamata D.G.R. n. 360 del 
22/4/2016;

DATO ATTO che le domande ritenute ammissibili verranno finanziate proporzionalmente alla 
rappresentatività delle Associazioni che hanno presentato l’istanza, calcolata sulla base del 
numero di barche di pesca professionale e del numero di imprese di acquacoltura associate, 
così come disposto nella richiamata D.G.R. n. 360/2016;

DATO ATTO che, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 27 del 16/1/2025, 
il presente atto rientra tra i provvedimenti di competenza del Direttore Generale, in quanto 
trattasi di atto di carattere tecnico che non contiene elementi di discrezionalità per le 
motivazioni che seguono:



- con la sopra richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 360 del 22/4/2016 sono 
stati approvati modalità, criteri e procedure per la concessione dei contributi a fondo 
perduto a favore delle Associazioni delle imprese e delle cooperative della pesca e 
dell'acquacoltura per la realizzazione di programmi e progetti di assistenza tecnica a 
favore delle imprese;

- l’importo per l’attuazione dei programmi di Assistenza Tecnica presentati dalle 
Associazioni della Pesca e dell'Acquacoltura per l’anno 2026 è stato stabilito con legge 
regionale 24 dicembre 2025, n. 21 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 
anni finanziari 2026-2028”;

VISTI:
- il Titolo III del decreto legislativo 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della l. 5 maggio 2009, n. 42) e successive 
modificazioni ed integrazioni;

- la legge regionale 24 dicembre 2025, n. 21 “Bilancio di previsione della Regione Liguria 
per gli anni finanziari 2026-2028”;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente:

1) di stabilire che i programmi di assistenza tecnica attuati dalle associazioni delle imprese 
di pesca e acquacoltura di cui alla l.r. n. 50/2009, prevedano, per l’anno 2026, lo 
svolgimento delle seguenti attività, volte al conseguimento degli obiettivi regionali di tutela 
dell’ecosistema marino e di tutela della concorrenza e competitività delle imprese di 
settore:
a) servizi minimi indispensabili per le imprese di pesca e acquacoltura, consistenti 

nell’assistenza generalizzata alle marinerie liguri, nella compilazione trimestrale del 
Data Base flotta e acquacoltura e nel suo riaggiornamento e nell’attività di sportello;

b) altri servizi orizzontali a servizio del settore (convegni, seminari, studi, ecc.) che si 
ritenga opportuno realizzare per concorrere ulteriormente allo sviluppo delle imprese 
di settore – attività facoltative;

c) attività di ricognizione del fabbisogno del settore, che vengono di seguito riportate:

Attività Indicatori di output Indicatori di risultato
direttive regionali concernenti i termini e le 
procedure relativi alle concessioni demaniali 
marittime per finalità di pesca ed 
acquacoltura ai sensi dell’art. 5 legge 
regionale 31 luglio 2025, n. 14:
ricognizione presso i porti e gli approdi 
liguri finalizzata all’individuazione di 
adeguati spazi e servizi da destinare alle 
imprese di pesca e acquacoltura 
professionale esistenti, ma anche a 
potenziali nuove realtà

n. 10 schede 
ricognitive (allegate 
alla relazione finale)

n. 1 proposta di porto/approdo 
ammodernato/adeguato

2) di autorizzare la spesa di € 160.000,00 per la concessione di contributi a favore delle 
Associazioni regionali di categoria della Pesca e dell’Acquacoltura che presentano i 
Programmi di Assistenza Tecnica di cui al precedente punto 1), conformemente alle 



modalità attuative e nei tempi indicati nella D.G.R. n. 360 del 22/4/2016;

3) di prenotare le risorse, ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
sul capitolo 695 “Contributi alle Associazioni Regionali di categoria per attività di 
Assistenza Tecnica” – Missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, del 
Bilancio di previsione 2026-2028, con imputazione all’esercizio 2026 (scadenza 
31/12/2026), per € 160.000,00;

4) di dare atto che i programmi di assistenza tecnica devono essere presentati entro il termine 
del 28 febbraio 2026, così come previsto dalla sopra richiamata D.G.R. n. 360 del 
22/4/2016;

5) di incaricare il Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca a provvedere:
- all’approvazione dei programmi di Assistenza tecnica per l’anno 2026;
- ad adottare gli atti conseguenti al presente provvedimento.

6) di stabilire che siano finanziate le domande ritenute ammissibili proporzionalmente alla 
rappresentatività delle Associazioni che hanno presentato l’istanza, calcolata sulla base 
del numero di barche di pesca professionale e del numero di imprese di acquacoltura 
associate, così come disposto nella richiamata D.G.R. n. 360/2016;

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 
60 giorni o alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso.



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Direzione generale centrale Finanza, bilancio e controlli

Struttura Unità organizzativa Bilancio e ragioneria

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del direttore generale

Identificativo Atto: 2026-AM-1217

Data: 12/02/2026

Oggetto: Programmi di assistenza tecnica attuati dalle associazioni delle imprese di pesca
e acquacoltura a sostegno degli operatori del settore. Definizione attivitÃ 2026
(L.R.10/11/2009 n. 50). Prenotazione risorse euro 160.000,00.

Si certifica che con atto interno numero 282 nell'esercizio 2026 in data 19/02/2026 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Prenotazione Impegni

Anno Numero
2026 3088

Data di approvazione: 2/19/26 4:53 PM

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2026-AM-1217

Area tematica: Attività produttive > Caccia e Pesca ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 19-02-2026 16:55

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 19-02-2026 16:53

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 19-02-2026 15:44

Approvazione 
legittimità

Simona 
DAGNINO 

- 19-02-2026 15:43

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Mirvana FELETTI - 19-02-2026 14:02

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2026-02-19T16:56:28+0100
	FEDERICO MARENCO 3f6ca61d029ecadd4e906dd42e7af7f6c5467c47




